Ma in verità il grandissimo desiderio di compiacere quell'eccellentissimo uomo mi trascinò a questa decisione con una riflessione abbastanza sconsiderata; infatti proprio quelli che consideravo i punti più importanti e determinanti, ora mi appaiono non solo incapaci di esortare, ma tali da distogliere anche da quanto intrapreso. Voi, giovani di nobile indole, non siete persone che sia necessario e conveniente spingere con tali argomenti all'amore della sapienza, giacché rivolgete il vostro animo a quelle arti di cui non si può trovare niente di più utile, se si aspira all'utile, niente di più soave e piacevole, se si aspira al diletto e se, invece, si aspira allo splendore ed alle ricchezze, niente di più illustre, stabile e sicuro. Voi infatti avete portato con voi, già

* Per questo lavoro si sono tenute presenti le precedenti traduzioni, dalle quali è stato tuttavia necessario discostarsi in diversi casi. Gli estremi bibliografici di queste sono: G. B. VICO, *Orazioni inaugurali*, traduzione e studio critico di S. MAZZILLI, Tempo nuovo, Firenze 1935; e G. B. VICO, *L'ideale educativo secondo le « Orationes », il « De nostri temporis studiorum ratione », l'Autobiografia e il Carteggio*, introduzione, traduzione, sunti e note di E. DE FALCO [N.d.T.].

ORATIO I

habita XV kal. novembris anno MDCIC
cuius argumentum:

*Suam ipsius cognitionem ad omnem doctrinarum orbem brevi
absolvendum maximo cuique esse incitamento.*

Multa quidem sapienter a maioribus nostris inventa atque instituta sunt, quibus haec civitas fundata ad bene beateque vivendum ordinaretur; sed nullum aequè praeclarius quam quod, cum nobis anniversarium hunc diem ad studiorum exercitationem per aestivas ferias intermissam de integro repetendam constituissent, cum oratione habita, qua adolescentes ad labores alacri animo capessendos exhortaremur, inaugurari voluerunt. Cum enim natura ita comparatum sit, ut homines a labore ad ocium sint proclives et ardua detrectent et consectentur prona, res sane exposcebat, immo efflagitabat, ut ad ingenuas artes scientiasque, quae nonnisi summa animi contentione, maximis vigiliis ac sudoribus, obstinata assiduitate et acri diligentia comparantur, aliquo argumento confirmarentur. Itaque omnes pacatae civitatis fructus, qui magna ex parte in huiusmodi studiis excolendis sunt positi; omnes, inquam, in hoc utilissimo instituto, ut in semine arbores, continentur. At vero illud est beatissimum huius seculi ingenium, ea literarum, et potissimum in hac civitate, fortuna, ut ab ineunte pueritia homines miro quodam et incredibili literarum desiderio teneantur; nec sane vulgarem quandam et de medio sumptam eruditionem in speciem tantum affectent, sed sanctiorem penitentioremque, variam et multiugam rerum notitiam studio assequi et disciplina nitantur. Quae quidem cum mecum ipse ad punctum temporis cogitarem, cum id mihi munus a magistratu, in cuius manu ac potestate pro tempore haec res est, paucis abhinc diebus iniunctum esset, quamquam id, ut satis importune indictum et extra ordinem, pro meo iure declinare possem, tamen, quia nihil arduum, nihil laboriosum, nihil difficile id esse opinabar, subeundum perquam libenter suscepi. Facile enim factu putabam homini quamlibet indiserto infantique id esse, oratione ad bonarum studia literarum adolescentes impellere, qui sic animati huc accederent audituri, ut in iis expetendis modum haudquamquam servent et laudabilem quandam animi intemperantiam prae se ferant. Verum enimvero summum summo viro obsequendi studium me in hanc sententiam inconsulto sane consilio abduxit et impulit. Etenim postea mihi haec ipsissima rationum momenta recta via reputanti, ea mihi me non modo non admonere, sed abstertere etiam ab incoepto visa sunt. Quandoquidem non ii vos estis, o magnae indolis iuvenes, quos ad sapientiae studia iis argumentis duci oporteat et par sit; quod ad eas artes animum appellatis quibus, si quis utilitatem sequatur, nihil fructuosius, sive oblectationem, nihil suavius ac iucundius, sive splendorem et amplitudinem, nihil illustrius et ad struendam nominis immortalitatem firmiter ac stabilius inveniri potest. Isthac enim argumenta vobiscum domo huc attulistis, eaque vulgaria et cuique obvia esse existimatis. Maius quiddam a me hodie no die expectatis ut dicam; potissimum cum non adeo pusillum gestetis in